Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO
(Do Sr. Bosco Saraiva)

Requer seja exarado novo despacho ao Projeto
de Lei nº 11.068/18 para que seja incluída a
Comissão de Desenvolvimento Econômico,
Indústria, Comércio e Serviços

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, que seja incluída a

Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços, para

apreciação de mérito do Projeto de Lei nº 11.068/18, e apensados.

JUSTIFICATIVA

O projeto de lei em epígrafe altera a Lei nº 10.962, de 11 de outubro de

2004, que estabelece a oferta e as formas de afixação de preços de produtos e

serviços para o consumidor, determinando que a oferta e a afixação de preços

no comércio em geral deverá ser feita, também, na escrita “braile”.

Tendo em vista que a matéria atinge a todos os estabelecimentos

comerciais, requeiro, com base no Art. 32, VI, ‘c’, do Regimento Interno, que a

Comissão de Desenvolvimento Econômico seja ouvida para apreciação de

mérito da proposição, tendo em vista tratar-se de tema atinente à atividade

comercial.

 Brasília,     de                 de 2019.

Deputado BOSCO SARAIVA (SOLIDARIEDADE/AM)
Presidente da Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio

e Serviços